
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  420  del  28/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del
Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice - Nomina del Responsabile Unico del Progetto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00410 29/02/2024

 



OGGETTO: Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione degli 

interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice – Nomina del 

Responsabile Unico del Progetto 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
 

VISTI: 

La Costituzione della Repubblica Italiana;  

Lo Statuto della Regione Lazio; 

La legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio                                         

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

Il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

Il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

La legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 

2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

La Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell’art. 

3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta 

il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo 

Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

L’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

La deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. Stefano 

Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di 

Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

Il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00410 del 29/02/2024



2016, n. 189”; 

L'Ordinanza Speciale n. 2 del 6.5.2021 ed in particolare l'articolo 2 "Designazione e compiti del sub 

Commissario", con il quale l’ing. Fulvio Maria Soccodato è individuato quale sub Commissario deputato al 

coordinamento degli interventi oggetto dell'Ordinanza e, tra altro, "all’espletamento di ogni attività 

amministrativa, tecnica ed operativa, comunque finalizzata al coordinamento e alla realizzazione degli 

interventi, adottando i relativi atti" (cfr. lettera d) del terzo comma);  

VISTA la nota del Comune di Amatrice, prot. CGRTS n. 18267 del 22 luglio 2022, avente ad oggetto la 

"Richiesta fondi per l’allestimento del Super Coordinamento Cantieri di Amatrice”, in cui l'Ente ha richiesto 

la costituzione di un Super Coordinamento dei cantieri pubblici e privati in corso di avvio nel centro storico di 

Amatrice ed il finanziamento delle attività strumentali allo stesso e di seguito sinteticamente indicate:  

 Allestimento strutturale del Super Coordinamento Cantieri, consistente nella perimetrazione fisica 

dell’area del centro storico oggetto dei cantieri in avvio, nella realizzazione dei baraccamenti ove allocare 

gli uffici, degli accessi e degli altri apprestamenti necessari; 

 Allestimento impiantistico, consistente nella fornitura e messa in opera dei sistemi di controllo e 

sorveglianza sia degli accessi che dei cantieri;  

 Risorse umane, costituito dal personale da dedicare alla gestione del Super Coordinamento Cantieri;  

 Rilievi topografici e di controllo da effettuare durante la realizzazione dei diversi cantieri; 

CONSIDERATO che, al fine di superare le criticità legate alla ricostruzione del centro storico di Amatrice di 

cui all'Ordinanza Speciale n. 2 del 6.5.2021, si è valutata opportuna un'estesa azione di coordinamento dei 

diversi cantieri che le imprese affidatarie dei lavori pubblici e privati avvieranno nei prossimi mesi, in ragione 

dell'esigenza di limitare e coordinare le interferenze reciproche dei diversi cantieri, di regolare efficacemente 

l'utilizzo di spazi e servizi comuni, quali accessi, viabilità, aree di stoccaggio, ecc., nonchè a garanzia di miglior 

tutela delle condizioni di sicurezza e legalità della conduzione dei lavori;  

VALUTATA, pertanto, la necessità di costituire un Ufficio che sovraintenda al coordinamento delle esigenze 

singole e collettive dei cantieri attivi o da attivare, costituendo anche una misura di prevenzione atta a garantire 

la salvaguardia della salute e sicurezza dei lavoratori dai rischi interferenziali tramite il coordinamento diretto 

dei coordinatori della sicurezza e delle ditte esecutrici dei diversi cantieri, con procedure semplici, efficaci e 

snelle;  

CONSIDERATO che, al fine di anticipare l’attuazione dei primi apprestamenti strutturali e strumentali 

funzionali al Super Coordinamento, sono stati disposti i seguenti finanziamenti:  

 Il Commissario Straordinario Sisma 2016, con decreto n. 378 del 4 agosto 2022, ha disposto uno 

stanziamento complessivo pari a € 75.400,00 in favore del Comune di Amatrice, per le seguenti attività:  

 Servizi di rilievo topografico, per un importo di € 20.000,00;  

 Fornitura e posa in opera di un Box Ufficio da posizionare su idoneo basamento e completo di arredo 

e dotazioni informatiche anche di connettività, da destinare alla conduzione e gestione delle attività 

di rilievo e verifica in sito, per un importo di € 14.500,00;  

Pagina  3 / 6

Atto n. A00410 del 29/02/2024



 Fornitura e posa in opera di 8 postazioni di ripresa per verifica dei posizionamenti di cantiere 

costituite ognuna da telecamera IP WiFi completa di sostegno, basamento, alimentazione solare 

autonoma e sistemi di controllo e gestione, per un importo di € 40.900,00;  

 Il Soggetto Attuatore, per il ripristino della viabilità ex art. 4 OCDPC 408/2016, con dispositivo n. 946 del 

29 luglio 2022, ha dato mandato ad Astral S.p.A. di realizzare la recinzione in new jersey lungo la viabilità 

provvisoria in esercizio, per un importo complessivo di € 70.400,00;  

VISTA la nota del Comune di Amatrice, prot. CGRTS n. 23254 del 19 aprile 2023, avente ad oggetto la 

"Richiesta fondi per l’allestimento del Super Coordinamento Cantieri di Amatrice”, presentata ai sensi 

dell'articolo 2, dell'Ordinanza Speciale n. 37 del 2.11.2022;  

VISTO l’Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super Coordinamento Cantieri del 

centro storico di Amatrice stipulato in data 9.6.2023 tra la Struttura commissariale ed il Comune di Amatrice, 

che stanzia a favore dell'Ente ulteriori risorse, pari complessivamente ad € 256.800,00, per le seguenti attività:  

 € 114.900,00 per allestimento strutturale del Super Coordinamento Cantieri;  

 € 76.900,00 per allestimento impiantistico;  

 € 65.000,00 per risorse umane;  

CONSIDERATO che i fondi destinati all'allestimento del Super Coordinamento Cantieri del centro storico di 

Amatrice risultano pari complessivamente ad € 332.200,00, di cui € 75.400,00 stanziati con decreto n. 378 del 

4 agosto 2022 ed ulteriori € 256.800,00 stabiliti con l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di 

allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9.6.2023; 

VISTO il Decreto n. 995 del 21.12 2023, avente ad oggetto “Realizzazione del Super coordinamento cantieri 

del centro storico di Amatrice. Liquidazione fondi assegnati con decreto n.378 del 4 agosto 2022 e con 

l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro 

storico di Amatrice" del 9.6.2023, che prevede di liquidare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio le risorse ammontanti ad euro 332.200,00 riferite all'allestimento del Super coordinamento 

cantieri del centro storico di Amatrice di cui al decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo per la 

realizzazione degli interventi di allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" 

del 9.6.2023; 

VISTO l'articolo 2 “Ampliamento delle finalità del fondo per i rilievi” dell'Ordinanza Speciale n. 37 del 

2.11.2022 (così come modificata dall’art. 3 comma 1 dell’Ordinanza Speciale n. 65 del 28.11.2023) ed in 

particolare il comma 1, secondo cui:  

"Nell’ambito delle attività per l’accelerazione della ricostruzione unitaria pubblica e privata previste dalle 

ordinanze speciali emanate ai sensi dell’articolo 3 dell’ordinanza n. 110 del 2020 e relative ai centri storici 

distrutti, in caso di sovrapposizioni o interferenze tra cantieri per la ricostruzione pubblica e cantieri per la 

ricostruzione privata, i Comuni e gli Uffici Speciali per la Ricostruzione possono stipulare apposite 

convenzioni per il finanziamento dei lavori e dei servizi necessari al coordinamento dei cantieri di 

ricostruzione al fine di assicurare il controllo e la riduzione delle interferenze tra i cantieri, il rispetto dei 

presidi sul lavoro e della legalità e la gestione unitaria dei servizi comuni dei cantieri dei centri storici 

distrutti" ;  

Pagina  4 / 6

Atto n. A00410 del 29/02/2024



VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”;  

 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Amatrice ha approvato ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 con propria 

deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2024 l’Accordo in oggetto per la realizzazione degli 

interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice, inviando lo 

stesso debitamente sottoscritto dal sindaco ed acquisito al protocollo dell’USR con il n. 23 2418 del 

21.02.2024; 

- lo stesso Accordo è stato sottoscritto dal sub Commissario il 21.02.2024 e dal direttore dell’USR in 

data 22.03.2024; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario prendere atto del suddetto Accordo sottoscritto dal Comune di 

Amatrice, dal sub Commissario e dal direttore dell’USR, indicando le azioni che dovranno essere poste in 

essere da ciascun soggetto sottoscrittore per dare attuazione ai suoi contenuti, così come meglio esplicitato 

all’art. 3 del suddetto Accordo; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 3 del suddetto Accordo, tra i compiti dell’Ufficio Speciale prevede che lo 

stesso […] provvede all’assegnazione all’Ufficio di proprio personale o alla contrattualizzazione di ulteriore 

personale ed alla sua gestione, anche potendo conferire, su indicazione del Commissario Straordinario e 

previa verifica dei requisiti, appositi incarichi di lavoro autonomo, o di collaborazione coordinata e 

continuativa ai sensi del decreto legislativo n. 165 del 2001 […]; 

RITENUTO pertanto necessario nominare un Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 per l’affidamento degli incarichi professionali previsti dall’art. 4 dell’Accordo e per lo svolgimento 

dei compiti assegnati all’USR, così come previsti all’art. 3 dell’Accordo;  

TENUTO CONTO che l’arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio, risulta essere in possesso delle competenze professionali 

adeguate e dei requisiti necessari per lo svolgimento del suddetto incarico; 

RITENUTO pertanto necessario nominare l’arch. Mariagrazia Gazzani per l’espletamento delle attività 

relative all’affidamento degli incarichi professionali previsti dall’art. 4 dell’Accordo; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto dell’Accordo redatto ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la 

realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice 

e sottoscritto dal Comune di Amatrice, dal sub Commissario e dal direttore dell’USR in allegato alla 

presente; 

2. di procedere alla nomina dell’arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente Area Pianificazione e Ricostruzione 

Pubblica dell’USR Lazio, quale RUP della procedura per l’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 4 

dell’Accordo e per lo svolgimento dei compiti assegnati all’Ufficio, così come previsti all’art. 3 

dell’Accordo; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00410 del 29/02/2024



3. di notificare la presente determinazione al RUP, al Comune di Amatrice ed al sub commissario; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i termini di 

legge. 

 

           Il Direttore 

          Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00410 del 29/02/2024


